consolidados circulante e não circulante e patrimônio líquido) da Emissora em 30 de junho de 2017,
indicando, (i) em bases históricas, coluna “Efetivo” em 30 de junho de 2017; e (ii) conforme ajustado
para refletir o recebimento dos recursos líquidos estimados em R$842.243.609,01 provenientes da
emissão de 850.000 Debêntures no âmbito da Oferta, após a dedução das comissões e despesas
estimadas da Oferta a serem pagas pela Emissora.

As informações abaixo, referentes à coluna “Efetivo”, foram extraídas das informações trimestrais
consolidadas da Emissora relativas ao período de seis meses encerrado em 30 de junho de 2017.
Os investidores devem ler a tabela abaixo em conjunto com as seções "3. Informações Financeiras
Selecionadas" e "10. Comentários dos Diretores" do Formulário de Referência da Emissora, bem
como com as informações trimestrais consolidadas da Emissora, os quais foram incorporados por
referência ao presente Prospecto e cujo caminho para acesso está indicado na seção “Documentos
e Informações Incorporados a este Prospecto por Referência”, na página 22 deste Prospecto.

 Em 30 de junho de 2017

 Efetivo % do total Ajustado(2) % do total

 (em R$ milhares)
Empréstimos, Financiamentos e

Debêntures – Circulante .....  1.742.243 14,0% 1.742.243 13,1%
Empréstimos, Financiamentos e

Debêntures – Não Circulante .....  5.832.197 46,9% 6.674.440 50,3%

Patrimônio Líquido .....  4.866.707 39,1% 4.866.707 36,6%

Capitalização Total(1) .....  12.441.147 100,0% 13.283.390 100,0%

(1) A capitalização total corresponde à soma dos valores referentes a empréstimos e financiamentos, circulante e não-circulante, debêntures
circulante e não circulante e patrimônio líquido.

(2) Ajustado para refletir o recebimento de R$842.243.609,01 de recursos líquidos provenientes da emissão de 850.000 Debêntures no âmbito
da Oferta, após a dedução das comissões e despesas estimadas da Oferta em R$7.756.390,99 a serem pagas pela Emissora.

Para mais informações relacionadas à capitalização da Emissora, ver seção “10.1
Comentários dos Diretores – Condições Financeiras/Patrimoniais” do Formulário de